PAGE
4

ПРОЕКТ

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 15.10.2021 № 492-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 15.10.2021 № 492-П «Об утверждении Правил предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям, осуществляющим на территории Ульяновской области производство, распространение и тиражирование социально значимых программ в сфере электронных средств массовой информации» следующие изменения:

1) в преамбуле цифры «14.11.2019 № 26/587-П» заменить цифрами «30.11.2023 № 32/647-П»;

2) в Правилах предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям, осуществляющим на территории Ульяновской области производство, распространение и тиражирование социально значимых программ в сфере электронных средств массовой информации:

 1) пункт 1 после слов средств массовой информации дополнить словами «, в целях финансового обеспечения их затрат»;
2) абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в сети «Интернет» (далее - единый портал) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

3) пункт 4:

дополнить словами: «с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»)»;

дополнить абзацами вторым - третьим следующего содержания:

«Почтовый адрес Управления: 432048, город Ульяновск, улица Пушкинская, дом 11;

Адрес электронной почты Управления: dmk073@yandex.ru»;

4) в пункте 5:

а) подпункт 1 после слова «производстве» дополнить словами «, распространении и тиражировании»;
б) подпункт 2 после слова «производства» дополнить словами «, распространения и тиражирования»;

6) в пункте 6:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Участниками Конкурса могут являться организации, которые по состоянию на дату, непосредственно предшествующую дате представления в Управление документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящих Правил соответствуют следующим требованиям:»;
б) дополнить абзацами десять-тринадцать следующего содержания:
«9) у организации СМИ на едином налоговом счёте отсутствует или не превышает размер, определённый пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на дату, которая предшествует дате представления в Управление заявки,  не более чем на 30 календарных дней;

10) организация СМИ не должна находиться в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

11) организация СМИ не должна находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН, перечнях организаций, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

12) организация СМИ не должна являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящимся под иностранным влиянием.»;
в) абзац десятый считать абзацем четырнадцатым;

7) пункт 7 изложить в следующей редакции:

« 7. Для участия в Конкурсе организации в течение срока, указанного в информационном сообщении, формируют и подают в электронной форме через систему «Электронный бюджет» заявку, составленную по форме, установленной приложением № 1 к настоящим Правилам, посредством заполнения соответствующих экранных форм и представления в систему «Электронный бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), представление которых предусмотрено в объявлении о проведении Конкурса. К заявке прилагаются:
1) описание социально значимых программ (концепция, творческий план, сроки реализации, актуальность и практическая значимость), подписанное руководителем организации;

2) смета затрат, связанных с производством, распространением и тиражированием социально значимых программ, содержащая сведения об объеме субсидий, необходимых для финансового обеспечения производства, распространения и тиражирования продукции СМИ, подписанная руководителем организации;

3) описание организационно-технических возможностей организации для обеспечения производства, распространения и тиражирования социально значимых программ, подписанное руководителем организации;

4) сведения об исполнителях, участвующих в обеспечении производства, распространении и тиражировании социально значимых программ, подписанные руководителем организации;

5) копия устава организации или заменяющего его договора, заверенная подписью руководителя организации;

6) копия свидетельства о регистрации социально значимой программы, заверенная подписью руководителя организации;

7) копия лицензии на телевизионное вещание или радиовещание, заверенная подписью руководителя организации;

8) копия свидетельства о постановке организации на учет в налоговом органе, заверенная подписью руководителя организации;

9) справка налогового органа об исполнении организацией обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

10) справка о соответствии организации требованиям, установленным подпунктами 2 - 6 пункта 6 настоящих Правил, составленная в произвольной форме и подписанная руководителем организации, выданная налоговым органом не ранее 30 календарных дней до дня подписания заявки;

11) согласие организации по состоянию на дату, непосредственно предшествующую дате представления в Управление заявки, на размещение информации о ней, ее заявке и иной информации, связанной с Конкурсом, на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.ulgov.ru) (далее - официальный сайт);
12) подтверждение соответствия организации СМИ требованиям, предусмотренным пунктом 9 настоящих Правил, путём проставления                           в электронном виде отметок о соответствии указанным требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;
13) документ, содержащий информацию, позволяющую оценить заявку согласно критериям в соответствии с пунктом 15 настоящих Правил.

Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя организации или уполномоченного им лица.

Датой представления организацией заявки считается день подписания заявки с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».

8) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Информационное сообщение о проведении Конкурса размещается на едином портале и официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области (www.ulgov.ru) в сети «Интернет» (далее - официальный сайт) не позднее 1 марта либо не позднее трёх месяцев со дня принятия изменений в бюджет на соответствующий финансовый год, при этом оно должно быть размещено не позднее  5-го календарного дня до начала срока подачи заявок и содержит:

сроки проведения Конкурса, продолжительность которого не может быть меньше 30 календарных дней, следующего за днём размещения информационного сообщения на официальном сайте, дату начала подачи заявок, а также дату окончания приёма заявок, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днём размещения объявления о проведении Конкурса;
наименование, место нахождения, почтовой адрес, адрес электронной почты Управления;

результат предоставления субсидий;

доменное имя и указатели страниц официального сайта;
требования к участникам Конкурса в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил и к перечню документов, представляемых участниками Конкурса для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

категории получателей и правила рассмотрения и оценки заявки                        в соответствии с пунктами 15 и 16 настоящих Правил;

порядок подачи участниками Конкурса заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок;

порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки                          в соответствии с настоящими Правилами;

порядок возврата заявок на доработку;
порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях                   их отклонения;
порядок оценки заявок, включающий критерии оценки, показатели критериев оценки (при необходимости), и их весовое значение в общей оценке, необходимую для представления участником отбора информацию по каждому критерию оценки, показателю критерия оценки (при необходимости), сведения, документы и материалы, подтверждающие такую информацию, минимальный проходной балл, который необходимо набрать по результатам оценки заявок участникам отбора для признания их победителями отбора (при необходимости), сроки оценки заявок, а также информацию об участии или неучастии комиссии и экспертов (экспертных организаций) в оценке заявок (в случае проведения конкурса);

объём распределяемых грантов в рамках Конкурса, порядок расчёта размера грантов, правила распределения грантов по результатам Конкурса, которые могут включать максимальный, минимальный размер грантов, предоставляемой победителю (победителям) Конкурса, а также предельное количество победителей Конкурса;

порядок предоставления участникам Конкурса разъяснений положений объявления о проведении Конкурса, даты начала и окончания срока такого предоставления;

срок, в течение которого победители Конкурса должны подписать соглашение о предоставлении гранта из областного бюджета Ульяновской области (далее - Соглашение);

условия признания победителя (победителей) Конкурса уклонившимся (уклонившимися) от заключения Соглашения;

сроки размещения результатов Конкурса на едином портале, а также на официальном сайте, которая не может быть установлена позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя (победителей) Конкурса.

контактный номер телефона Управления для разъяснения положений объявления о проведении Конкурса;
Управление обеспечивает разъяснение положений объявления о проведении Конкурса по номеру телефона, указанному в объявлении о Конкурсе, в период с даты начала подачи заявок до даты окончания приема заявок.

Если в течение срока приёма заявок, указанного в информационном сообщении, представлен только одна заявка Управление принимает решение  о продлении срока приёма заявок на 14 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в информационном сообщении. Информационное сообщение о продлении срока приема заявок размещается на официальном сайте и должно содержать сведения о дате окончания продленного срока ее приема.

Если в течение срока приёма заявок, указанного в информационном сообщении, в Управление не представлено ни одной заявки, принимается решение об отмене Конкурса. Решение об отмене Конкурса утверждается правовым актом Правительства Ульяновской области.»;

9) пункт 9 изложить в следующей редакции:
Организация вправе отозвать предоставленную заявку до истечения срока её приема, указанного в информационном сообщении.

Организация вправе внести изменение в заявку до истечения срока её приёма, указанного в информационном сообщении. Внесение изменений в заявку допускается не более трёх раз. Изменения к заявке являются неотъемлемой частью основной заявки.

10) пункт 13 дополнить словами «, имеющих доступ в системе «Электронный бюджет» к заявкам для их рассмотрения и оценки»
11) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Протокол вскрытия заявок автоматически формируется на едином портале и должен быть подписан усиленной квалифицированной электронной подписью Председателя комиссии в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего  за днем его подписания.
Протокол рассмотрения заявок автоматически формируется на едином портале на основании результатов рассмотрения заявок и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью Председателя комиссии в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания.

Протокол подведения итогов отбора автоматически формируется на едином портале на основании результатов определения победителей Конкурса и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью Председателя комиссии в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего  за днем его подписания.»;

12) в пункте 19:

в абзаце первом слова «подписания протокола заседания Комиссии» заменить словами «размещения протокола подведения итогов»;

подпункт «3» дополнить словами «, в том числе с использованием сети Интернет»;

13) в пункте 20:

а) абзац первый изложить в редакции:

«20. Субсидия предоставляется на основании Соглашения, заключаемого между Правительством Ульяновской области и победителем Конкурса в соответствии с типовой формой, утверждаемой Министерством финансов Российской Федерации в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью лицами, имеющими право действовать от имени каждой из сторон Соглашения. Соглашение должно быть заключено не позднее 30 дней со дня подписания соответствующего распоряжения Правительства Ульяновской области. Если в течение этого срока Соглашение не было заключено по вине победителя Конкурса, он считается уклонившимся от заключения Соглашения и утрачивает право на получение субсидии.»;

б) дополнить абзацами десятым-одиннадцатым следующего содержания:

«В случае реорганизации получателя субсидии в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путём заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

В случае реорганизации получателя субсидии в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, или прекращения его деятельности, соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является грант, и возврате неиспользованного остатка гранта                 в областной бюджет Ульяновской области.»;

17) пункт 23 дополнить абзацами  четвертым- десятым:

«проверка представленной получателем субсидии отчётности осуществляется  в течение 10 рабочих дней с даты её поступления.

По результатам проверки отчётности принимается решение о принятии отчётности или о её возвращении получателю субсидии для доработки.

Основаниями для принятия решения о возращении отчётности получателю субсидии для доработки являются:

1) несоответствие отчётности установленной форме;

2) наличие в отчётности ошибок.
В случае принятия решения о возвращении отчётности получателю субсидии для доработки она направляется течение 7 рабочих дней с указанием обстоятельств, послуживших основанием для принятия такого решения.

Победитель Конкурса не позднее чем через 5 рабочих дня со дня получения отчётности дорабатывает отчётность и представляет её в Правительство.»;
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                         В.Н.Разумков